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مکتب مقاومت پایانی ندارد
 ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی 

  همزمان با بروز رخدادهای سیاسی غیرمنتظره 
در سوریه که در نهایت به فروپاشی نظام بشار 
اسد منجر شد، برخی افراد و رسانه ها به دنبال 
القای این نکته هستند که حضور جمهوری اسلامی در بحران ده ساله 
گذشته شام، اقدامی سر تا پا غلط بوده است. این تحلیل ها به گونه ای 
بیان می شود که گویی مسیر مبارزاتی ایران در سوریه بی فایده بوده و 
تمامی تلاش ها در مواجهه با بشار اسد و گروه های مخالف صرفاً یک 

اشتباه تاریخی بوده است. 
چنین استنباطی البته پیش از هر چیز واکنش خانواده شهدای 
مدافع حرم را در پی داشته است. فرزند شهید مدافع حرم عبدالله 
اسکندری، پدر شهید مدافع حرم مصطفی صدرزاده، برادر شهید 
مدافع حرم محمد بلباسی، پدر شهید مدافع حرم حسن رجایی فر، 
همسر شهید مدافع حرم محمدرضا الوانی، همسر شهید علیرضا 
توسلی فرمانده لشکر فاطمیون و مادر شهید مدافع حرم مجید 
قربانخانی از جمله افرادی بودند که در گفت وگو با رسانه ها در این 
باره موضع گرفته و بر درست بودن مسیر شهدای مدافع حرم تأکید 
کرده اند. این مصداق واقعی این جمله است که هیچ خونی که برای 
رضــای خدا ریخته شود گم نمی شود، چه در سوریه و چه در هر 
جبهه ای که علیه ظلم صورت گیرد، به ویژه شهدای مدافع حرم که در 
دفاع از امنیت ایران و آرمان مقاومت جان خود را فدای این راه کردند. 

افرادی که نسبت به حضور در سوریه شک و شبهه ایجاد می کنند، 
فراموش کرده اند این جنگ نه برای حمایت از اسد، بلکه برای جلوگیری 
از گسترش تروریسم تکفیری دست ساخته غرب و آمریکا و حفظ 
امنیت منطقه ای از نقشه های پلید رژیم صهیونیستی در ایجاد 
خاورمیانه جدید بود که ایران نیز در دایره این توطئه قرار داشت. اگر 
مدافعان حرم به وقت نیاز به میدان نمی شتافتند، وضعیت امروز 
سوریه و عراق به طور قطع به مراتب بدتر از آنچه که اکنون هست، 
می بود. حاکمیت گروه های تروریستی مانند داعش که وابسته به 
جریان های خارجی بودند، نه تنها تهدیدی برای امنیت منطقه بود، 

بلکه پایه های امنیت ایران را نیز تحت تأثیر قرار می داد. 
با این تفاسیر همسویی برخی از رسانه ها و تحلیلگران داخلی با مواضع 
غربی ها در ابهام افکنی در مورد سیاست کشورمان جای تردید دارد. 
این تحلیل های ساده انگارانه در خصوص تحولات سوریه و شهدای 
مدافع حرم که بازی در زمین غرب و جریان های سلطه طلب است، 
نه تنها بی پایه است بلکه با جهت دهی اشتباه به سیاست خارجی 
می تواند به طور غیرمستقیم منافع ملی ایران و امنیت منطقه را در 
معرض خطر قرار  دهد. باید یادآور شد جمهوری اسلامی در سوریه 
نه برای حمایت از دولت اسد بلکه برای مقابله با رژیم صهیونیستی و 

غرب و دور کردن تهدیدات از کیان ایرانی وارد جنگ شد. 
با نگاهی به وقایع تاریخی، به خصوص صدر اسلام درمی یابیم جبهه 
حق بارها سنگر ها و جبهه های مهمی را از دست داده اما این دلیلی 
بر شکست و نابودی نبوده و در ادامه جبهه حق با یاری خدا پیروز 
شده اســت. پس از شکست مسلمانان در جنگ احد احساس 
یأس و نامیدی بر آن ها حکم فرما شد، اما خدا در آیه ۱۶۶ سوره مبارکه 
آل عمران این شکست را امتحانی از سوی خودش برای مسلمانان 
بیان می کند. این گونه مسلمانان برای بازیابی خود فرصت یافتند 
و در جنگ های بعدی شکست های سختی به کفار تحمیل کردند 
که درنهایت منجر به فتح مکه شد. بشار اسد سقوط کرد و محور 
مقاومت یکی از سنگر های مهم خود را از دست داد، اما این پایان کار 
جبهه حق نیست. مقاومت در اسلام یک مکتب است و نمی توان آن 
را با معیارهای دنیوی ارزیابی کرد. شهدا براساس تکلیفشان در سوریه 
و عراق حضور یافتند و اکنون هم مهم این است که باید راه شهدا را 
ادامه دهیم و این سبب خواهد شد جبهه مقاومت تا تحقق آرمان 

نهایی آزادی فلسطین با قدرت ادامه مسیر دهد.

 پزشکیان: مردم سوریه باید در مورد 
آینده کشورشان تصمیم بگیرند

مسعود پزشکیان در جلسه دیروز هیئت دولت با اشاره به تحولات 
سوریه، بر ضرورت حفظ وحدت، حاکمیت و تمامیت سرزمینی 
سوریه تأکید و تصریح کرد این مردم سوریه هستند که باید در مورد 
آینده این کشور و نظام سیاسی و حکومتی آن تصمیم بگیرند. 
رئیس جمهور ضرورت گفت وگو میان طیف های مختلف جامعه 
سوریه برای رسیدن به تفاهم را خاطرنشان و اظهار امیدواری کرد 

درگیری نظامی و خشونت هر چه سریع تر پایان یابد.
پزشکیان همچنین اهمیت تأمین امنیت همه شهروندان سوری 
و مقیمان و حفاظت از اماکن مقدسه و نیز اماکن و نمایندگی های 
دیپلماتیک-کنسولی طبق حقوق بین الملل را خاطرنشان و بر ادامه 
مشورت های دیپلماتیک ایران با طرف های ذی ربط و نیز سازمان 
ملل در راستای کمک به تثبیت اوضــاع و حفظ ثبات و امنیت 

منطقه تأکید کرد.

 کشف ۲۰میلیون لیتر سوخت قاچاق
 از ابتدای سال

فرمانده مرزبانی فراجا از کشف بیش از ۲۰میلیون لیتر سوخت 
قاچاق از ابتدای سال جــاری تاکنون در مرزهای کشور خبر 
داد. سردار احمدعلی گودرزی در گفت وگوی رسانه ای اضافه 
کرد: مجموعه انتظامی کشور نیز یکی از اولویت هایش همین 
کنترل ناترازی انرژی است که امید است با نصب و لینک کردن 
سامانه ها و رصد کسانی که سوخت گیری می کنند، به ویژه در 
حوزه دریا و شناورهای دریایی و خودروهای سنگین و امکانات 
کشاورزی که از این سوخت استفاده می کنند، یک هماهنگی 
و انسجامی در مجموع صورت گیرد و با کنترل و مبارزه لازم، 

قاچاق سوخت به حداقل ممکن برسد.

جاوید   نشست روز گذشته رئیس 
جمهور با استانداران در کنار بحث و 
گفت و گوهای معمول رد و بدل شده یک 
نکته برجسته داشــت و آن هم تأکید 
دکتر مسعود پزشکیان بر ضرورت اعطای اختیارات ویژه به 

نمایندگان عالی دولت در استان ها بود.
رئیس جمهور در حاشیه نشست مذکور که در وزارت کشور 
برگزار شد، در این باره گفت: نیازی نیست استانداران برای 
کارهای معمولی که خودشان باید تصمیم بگیرند، به تهران 
بیایند. اگر به استانداران اختیار بدهیم، قادر هستند کارهایشان 
را انجام دهند، آن ها چیزی از ما کم ندارند، می توانند به عنوان 
یک رئیس جمهور کارشان را در منطقه انجام دهند. وی با 
تأکید بر ضرورت تمرکززدایی از تهران و اختیارات بیشتر در 
استان ها تصریح کــرد: تلاش خواهیم کرد تمرکز را از وسط 
تهران به استان ها ببریم تا استانداران بتوانند کارهایی که لازم 
است و خودشان قادر هستند را انجام دهند و کارها راحت تر 

مدیریت شوند.

اقدام مهم دولت در بومی بودن استانداران◾
چهارشنبه ۱۴ آذرماه بود که فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
خبر انتخاب رضا رحمانی به عنوان استاندار آذربایجان غربی 
و ابقای مجتبی عبداللهی به عنوان استاندار البرز را اعلام کرد 
تا این گونه پرونده انتصاب 3۱ استاندار دولت چهاردهم بسته 
شود. مورد مهم در مسیر شعار »وفاق ملی« توجه به بومی بودن 
استانداران است؛ طوری که در اکثر استان ها استانداران بومی 
و یا دارای سابقه فعالیت در آن استان انتخاب شده اند. بومی 
بودن استانداران و آشنایی آنان با استان یکی از مهم ترین نکاتی 
بود که از سوی چهره های سیاسی بر آن تأکید می شد. مجید 
نصیرپور، نماینده سراب در مجلس در این باره به خبرآنلاین 
گفته بود: »بومی بودن در سمت هایی مثل استانداری به لحاظ 
آشنایی افراد به محل خدمت حتماً مزیت هایی دارد. ما هم به 
عنوان نماینده مجلس باید کمک کنیم چهره های حداکثری 
انتخاب شوند و به کمتر از این نه نمایندگان  مجلس و نه سایر 

افراد و دستگاه ها نباید رضایت دهند«.

نقش مهم استانداران در توسعه منطقه ای◾
بررسی رزومــه استانداران منصوب شده نیز نشان می دهد 
وزیر کشور به انتخاب استانداران بومی توجه زیادی داشته 
است. چنانچه ۵۵ درصد استانداران بومی و تنها ۴۵ درصد 
آنان غیر بومی هستند. با این حال همزمان موضوع اعطای 
اختیارات ویژه به نمایندگان عالی دولت در استان ها و به ویژه 
در مناطق مرزی مطالبه و نکته ای است که برای برآورده شدن 
پیشرفت منطقه ای و حل مشکلات نباید نادیده گرفته شود. 
پزشکیان در نشست دیــروز خود با اشــاره به این مسئله، به 
نقش ویژه استانداری ها به عنوان دولت های کوچک در حل 
مشکلات هر استان تأکید کرد و گفت: اگر چنین نگاهی در 
شما استانداران نهادینه شود، قطعاً خواهید توانست بسیاری 
از مشکلات را حل کنید. رئیس جمهور یکشنبه ۱8 آذرماه 

نیز در دیدار جمعی از رؤسای ستادهای انتخاباتی خود گفت 
دولت به زودی دستورالعملی مشخص برای اداره استان ها به 
استانداران و فرمانداران تدوین و ابلاغ خواهد کرد؛ مسئله ای که 
از برون سپاری دولت و دادن اختیارات بیشتر به استانداران در 

حل چالش ها و پیگیری مسائل استانی حکایت دارد.
نباید از یاد برد دولت در شکل سیاسی خود، متولی تدوین 
ــرای مــدل توسعه بـــوده اســـت. ایــن مــدل از توسعه از  و اجـ
یک سو به دلیل دولتی بودن و تمرکزگرایی در برنامه ریزی و 
سیاست گذاری، فاقد پایداری، تعادل   بخشی، جامع نگری 
و استمرار اســت و از ســوی دیگر در ایــن مختصات، بخش 
مهمی از پیاده سازی پروژه   توسعه در بعد داخلی با پیشرانی 
وزارت کشور است که توسط استانداران اجرا می شود. مصوبه 
وظایف استانداران و فرمانداران که ۲8مهرماه سال ۱3۷۷ در 
هشتادمین شورای عالی اداری تصویب شد، در ماده اول مقرر 
مــی دارد: »استانداران در قلمرو مأموریت خویش به عنوان 
نماینده عالی دولت، مسئولیت اجرای سیاست های عمومی 
کشور را عهده دار خواهند بود«. براساس این مصوبه، در کنار 
اقدامات و تصمیمات تأمینی و امنیتی، مهم ترین وظیفه 
استاندار به عنوان نماینده تام الاختیار دولت در استان، اجرای 
سیاست های عمومی، شناسایی مشکلات منطقه ای و 
چاره اندیشی برای آن و زمینه سازی برای تبدیل ظرفیت های 
بالقوه منطقه ای به بالفعل شدن در استان مربوطه است. اما 
انتخاب و جابه جایی   های استانداران در سال های اخیر، چرخه 

معیوب و پرابهامی را نشان می دهد؛ به طوری که فردی می تواند 
در یک دوره، استاندار استانی در غرب کشور شود و در دوره ای 
دیگر استانی از مناطق شرقی کشور را تحت مدیریت خود 
بگیرد یا فردی این انتظار را می تواند از این چرخه داشته باشد 
که بی آنکه دارای تجربه و سابقه ای در زمینه مدیریت فرابخشی 

باشد، بتواند به عنوان یک استاندار مطرح شود.

آسیب شناسی حوزه استان ها◾
ــرای سیاست های عمومی در اســتــان نــاظــر بــه اجــرای  اجــ
سیاست هایی اســت که به ارتقای اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی استان یاری رسانده و شاخص های توسعه پایدار آن 
را بهبود بخشد. براساس این گزاره، شخص استاندار و مدیران 
استانی باید از عوامل شکل دهنده شاخص های توسعه ای 
یک استان دریافت صحیحی داشته باشد. در بعد اقتصادی، 
مزیت های بخشی و زیربخشی فعالیت اقتصادی است که 
می تواند در مقایسه با سایر عوامل موجب شدت یافتن نرخ 
رشد اقتصادی شود. همچنین درک ظرفیت های منطقه ای 
استانی، برنامه ریزی برای گسترش و تقویت مزیت های نسبی 
و رقابتی فعالیت های بخشی بر مبنای این استعدادها موجب 
تقویت تعادل و توازن میان مناطق و گسترش رقابت اقتصادی 
بین آن ها خواهد شد. در بعد جغرافیایی نیز مزیت یک کشور 
به استعدادها و قابلیت های سرزمینی وابسته است. همچنین 
در بعد اجتماعی- فرهنگی فهم و شناسایی زمینه ها و بسترهای 

تضاد اجتماعی، تضادهای هویتی و قومیتی، علل گسترش 
فقر و آسیب های اجتماعی، شناخت بسترهای مناسب برای 
رشد اجتماعی، راهکارهای گسترش آموزش و پرورش، ورزش 
همگانی، بهداشت عمومی، آموزش عالی و تحقیقات اهمیت 
دارد. از دیگر ابعاد مورد توجه، بعد سیاسی است. در بعد 
سیاسی نیز شناسایی چالش های امنیتی، تضادهای قومی و 
هویتی، موانع فعالیت های اثربخش احزاب، گروه ها و فعالان 
سیاسی، روابــط سیاسی فرامنطقه ای استانی و نیز آرایش 

نیروهای سیاسی واجد توجه است. 
بر پایه چنین شناختی نگاه یک استاندار به چالش ها و مسائل 
استان تحت مدیریتش، بر پایه ظرفیت ها و استعدادهای درون 
استانی شکل می گیرد و می تواند در انعکاس ضعف ها و نقاط 
قوت به پایتخت برای تصمیم گیری های کلان مفیدفایده باشد. 
متناسب با این وظایف پردامنه و سنگین البته که گسترش 
اختیارات استانداران و البته نظارت بر نحوه عملکرد آن ها یک 
اقــدام جدی و مهم است که دولــت چهاردهم آن را پیگیری 
می کند. اسکندر مؤمنی، وزیر کشور به تازگی با بیان اینکه یکی 
از برنامه های دولت چهاردهم و وزارت کشور، ارزیابی مستمر 
استانداران است، خاطرنشان کرد: »استانداران پس از یک  سال 
ارزیابی می شوند، میزان رضایتمندی مردم، ارتقای مؤلفه های 
فرهنگی در جامعه و کاهش آسیب های اجتماعی از ملاک های 
ارزیابی هستند. استاندار به عنوان نماینده عالی دولت در 
استان باید بتواند این هماهنگی و بسیج منابع و همدلی و 

پیشرفت را با استفاده از همه ظرفیت ها ایجاد کند«.
واقعیت ایــن اســت که تا به امـــروز عملکرد اســتــانــداران در 
قالب گزارش های پرحجم عملکردی لیست شده و به دور از 
چارچوب های علمی و سیاستی مؤثر به مقامات و ذی نفعان 
ارائــه می شود؛ بی آنکه تأثیرات و نتایج این اقــدامــات، نحوه 
تصمیم گیری و اجــرای سیاست ها و نیز چگونگی تأمین و 
تخصیص منابع مالی آن ها  سنجیده و ارزیابی شود. جهت 
اصلی این الگوی ارزیابی در راستای شناخت مسائل بومی و 
منطقه ای نیست. این در حالی است که در پرتو شناخت از 
پایین به بالا )حرکت از سطح استانی به ملی( است که می شود 
الزامات استراتژیک توسعه بخش های اقتصادی و اجتماعی 
ملی و درنهایت توسعه متوازن ملی و منطقه ای را تعیین 
کرد. غفلت از چنین روندی را می توان در عدم تعادل و توازن 
رو به افزایش منطقه   ای، نابرابری ها و آسیب   های روزافــزون 
اجتماعی، فقدان پویایی احــزاب و گروه های سیاسی دور از 
مرکز، موقعیت ضعیف نخبگان بومی در شبکه تصمیم   سازی 
استانی، سوءاستفاده   های مالی و بوروکراتیک، ارجحیت   های 
هویتی، قومی و غیررسمی بر مناسبات عقلانی و رسمی اداری 
و به طور خلاصه کیفیت رو به تنزل حکمرانی محلی و... دید. 
اگرچه تمامی این مشکلات را نمی توان بر دوش نحوه مدیریت 
مقامات استانی گذاشت، ولی نقش آن در گسترش و تعمیق 
این مشکلات قابل توجه است ؛ بنابراین مهم است همزمان با 
گسترش اختیارات استانی به عنوان یک امر لازم و ضروری، 
احصای مسائل، چالش ها و همچنین شناسایی ظرفیت های 

استانی، مورد تأکید و ارزیابی مستمر قرار گیرد.

 وعده رئیس جمهور درباره گسترش اختیارات نمایندگان عالی دولت 
در استان ها و تمرکززدایی از پایتخت در نشست با استانداران

دست استانداران برای توسعه 
منطقه ای چقدر باز است؟

بقایی: یک نسل کشی تمام عیار در فلسطین در حال وقوع است
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه در ایکس نوشت: نسل کشی 
عبارت است از مجموعه ای اقدامات که با نیت از بین بردن تمام یا بخشی 
از یک گروه ملی، قومی، نژادی یا مذهبی ارتکاب می یابد.  امروز مصادف 
با تصویب کنوانسیون جهانی پیشگیری و مجازات جنایت نسل کشی، 

مصوب ۹ دسامبر ۱۹۴8، است. ۷۶ سال پس از این اتفاق، یک نسل کشی 
تمام عیار در فلسطین در برابر چشمان ما در حال وقوع است.وی افزود: 
 بنا بر گزارش ماه اکتبر ۲۰۲۴ فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه حقوق بشر 
فلسطین به شورای حقوق بشر، اسرائیل بر مبنای هدف امحای فلسطین 
تشکیل شده و کل نظام سیاسی آن معطوف به پیشبرد همین هدف است.

سرلشکر موسوی: خیال مردم از آمادگی نیروهای مسلح راحت باشد
امیر سرلشکر »سیدعبدالرحیم موسوی« فرمانده کل ارتش در خصوص 
میزان آمادگی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: نیروهای 
مسلح وظیفه دارند همواره برای مقابله با هرگونه تهدیدی که متصور است، 
خود را آماده کنند و این آمادگی به طور دائم وجود دارد. سرلشکر موسوی 

با بیان اینکه مردم از بابت آمادگی نیروهای مسلح خیالشان راحت باشد، 
گفت: کشور ما تنها متکی به نیروهای مسلح نیست؛ در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران همه ملت با هم از آرمان های کشور دفاع می کنند.
فرمانده کل ارتش اضافه کرد: در این میان، نیروهای مسلح با قرار گرفتن 

در خط مقدم، پیش مرگ ملت هستند و به وظایف خود عمل می کنند.
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آغاز به کار نشست سالانه کمیته دائمی امور اقتصادی مجمع ای پی ای

بازدید هیئت پارلمانی ایران از مجلس شورای بحرین
در حاشیه نشست سالانه کمیته دائمی امور اقتصادی 
و توسعه پایدار مجمع مجالس آسیایی، اعضای هیئت 
پارلمانی کشورمان در مجمع مجالس آسیایی به همراه 
اعــضــای کشورهای شرکت کننده در ایــن نشست در 
مجلس شورای بحرین حضور پیدا کردند. در این نشست، 
عباس پاپی زاده به عنوان رئیس کمیته اقتصادی و توسعه 
پایدار گروه پارلمانی جمهوری اسلامی ایران در ای پی ای  
پس از دیدار با رؤسای هیئت های شرکت کننده به همراه 
علی بن صالح الصلاح رئیس مجلس شورای بحرین در 
مجلس شورای بحرین حضور پیدا کردند. گفتنی است 
ــدار، اعضا ضمن بــازدیــد از مجلس شـــورا، با  در ایــن دیـ
فرایندهای قانونی و نحوه فعالیت این مجلس آشنا شدند.

نشست سالانه کمیته دائمی امور اقتصادی و توسعه پایدار 
مجمع المجالس آسیایی)ای پی ای( روز گذشته با حضور 
نمایندگان مجالس عضو این مجمع در بحرین آغاز به کار 
کرد. در این نشست، نخست اسناد پایه و پیشنهادهای 
اصلاحی کشورها بــرای روزآمــد کــردن اساسنامه مجمع 
المجالس آسیایی از جمله حق رأی و میزان آرای هر کشور 
مورد بحث قرار می گیرد  و سپس کشورهای شرکت کننده 
پیشنهادهای خود را در خصوص قطعنامه مورد بررسی در 
نشست تخصصی این کمیته ارائه خواهند کرد. این کارگروه 
به عنوان مکانیسم اصلاحی برای به روزرسانی اسناد پایه 
مجمع المجالس آسیایی برای ایجاد یک چارچوب کارآمدتر 

و سیستماتیک تشکیل شده است.

پارلمانی

دبیرکل اکو در تهران:

اکو باید به یک قطب گردشگری تبدیل شود
دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی )اکو( در نشستی 
خبری در محل دبیرخانه اکــو در تــهــران بــه تشریح 
جلسه شــورای وزیـــران اکــو در مشهد و فعالیت ها و 

خروجی های این اجلاس پرداخت.
 اسد مجیدخان گفت: یکی از خروجی های بسیار مهم 
اجلاس مشهد تأکید بر این بود که نیاز به اصلاحات 
جامع در اکــو اســت که اثربخشی آن بــرای منطقه و 
کشورهای عضو و مردمان منطقه بیشتر شود. این ها 
در راستای تغییراتی است که در عرصه جهانی شاهد 

آن هستیم.
دبیرکل اکــو ادامـــه داد: یکی از مسائلی کــه وزرا به 
آن اشــاره کردند مشکلات مربوط به پرداخت های 

پروژه های ریلی در اکو بود که این نیازمند سرمایه بزرگی 
است. یکی از اهداف کار ما در اکو این است که باید یک 
شبکه جاده ای و ریلی و هاب های هوایی داشته باشیم، 
چون کالا و مسافر بدون ویزا و تسهیلات نمی توانند 
تــردد کنند. این ها اهدافی اســت که دنبال خواهیم 
کــرد. وی گردشگری را از حــوزه هــای مهم دیگر برای 
اکو خواند و با بیان اینکه اکو در این حوزه خوب عمل 
کرده است، افزود: در مشهد وب سایت گردشگری اکو 
افتتاح شد. ما بر ارتقای گردشگری بسیار تمرکز کردیم 
و برای جلب توجه منطقه ای و بین المللی باید به یک 
قطب گردشگری تبدیل شویم و این پیش درآمدی برای 

تبدیل شدن به قطب اقتصادی است. 

منطقهای

  بازدید عارف از سازمان انرژی اتمی و نشست با مدیران ارشد این سازمان

 راهبرد ایران در پرونده هسته ای اقدام در برابر اقدام 
سید حسین حسینی   روز گذشته، محمدرضا عـــارف مــعــاون اول 
رئیس جمهور کشورمان، از سازمان انرژی هسته ای ایران بازدید کرد. این بازدید 
در شرایطی انجام شد که در هفته های اخیر، رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ادعاهایی درباره پیشرفت برنامه هسته ای ایران، از جمله 
غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم، مطرح کرده است. این بازدید می تواند به نوعی در 
راستای »راهبرد اقدام در برابر اقدام« ایران در مواجهه با فشارهای غربی ارزیابی 
شود، به ویژه در شرایطی که ایران به دنبال دستیابی به یک موازنه استراتژیک در 
مقابل تهدیدات خارجی و تغییرات اخیر در معادلات بین المللی است. بازدید 
عارف از سازمان انرژی هسته ای همچنین نشان دهنده اراده جمهوری اسلامی 
برای مقابله با شیطنت های غربی و فشارهای فزاینده است که در سال های اخیر 
به ویژه در حوزه هسته ای، علیه ایران اعمال شده است. معاون اول رئیس جمهور 
در جریان بازدید از سازمان انرژی اتمی و نشست با مدیران ارشد این سازمان با 
اشاره به ادعاهای اخیر درباره فعال سازی مکانیسم ماشه گفت: اینکه بخواهند 
مکانیسم ماشه را فعال کنند، به یک شوخی شبیه است اما توصیه ما این است 
طرف های غربی دست از شیطنت بردارند و راهبرد ما را که »عمل دربرابر عمل« 

است دنبال کنند، ما اهل مذاکره و گفت وگو هستیم اما باج نمی دهیم. 

راهکارهای ایران برای مقابله با شیطنت های غربی◾
به نظر، تهران با تأکید بر تقویت توانمندی های هسته ای خود، به دنبال ایجاد 
بازدارندگی در برابر تهدیدات خارجی است. در این راستا، کارشناسان بر این 
باورند ایران به ویژه در شرایط کنونی، باید تمرکز خود را بر تقویت بنیه هسته ای و 

بهره گیری از آن به عنوان ابزاری استراتژیک برای تقابل با غرب قرار دهد.
در همین راستا دکتر هیراد مخیری کارشناس مسائل بین المللی در گفت وگو با 
قدس، در تحلیلی به مهم ترین اقدامی که ایران باید در برابر شیطنت های غرب در 
برنامه هسته ای کشورمان انجام دهد، پرداخت و گفت: ایران در برابر فشارهای 
شدید غرب، از جمله تحریم ها و محدودیت های هسته ای، چاره ای جز تقویت 
برنامه هسته ای خود ندارد. بازدارندگی هسته ای برای کشورمان امری  ضروری 
است تا به غرب ثابت کند تهدیدهای آنان نمی تواند به انزوا و عقب نشینی 

جمهوری اسلامی ایران در استفاده از انرژی هسته ای منجر شود.
این استاد دانشگاه معتقد است: غرب همیشه سعی کرده، ایران را در یک 
موقعیت دفاعی قرار دهد و به فشارهای خود ادامــه دهد، اما با تقویت بنیه 
هسته ای، کشورمان  می تواند از یک موقعیت دفاعی به موقعیتی بازدارنده تبدیل 
شود. به عبارت دیگر، غرب دیگر نمی تواند با ابزارهای تحمیلی خود  تهران را به 

راحتی تحت فشار قرار دهد؛ چرا که در 
این صورت نه تنها ایران به یک قدرت 
هسته ای تبدیل می شود بلکه می تواند 
تهدیدات خارجی را به چالش بکشاند.

مخیری افزود: تقویت ابزارهای بازدارندگی، نه تنها به عنوان دفاع در برابر تهدیدات 
نظامی و اقتصادی مهم است، بلکه با این اهرم قادر به تغییر معادلات دیپلماتیک 
و مذاکره با کشورهای غربی هستیم. تا زمانی که ایران از توان هسته ای خود 
بهره برداری نکند، نمی تواند در برابر فشارهای غربی و تحریم های اقتصادی 
ایستادگی کند. از سوی دیگر، تجربه نشان داده است غرب هیچ گاه در مذاکرات 
با ایران به صورت واقعی به تعهدات خود عمل نکرده و به ویژه از طریق تحریم ها 
و فشارهای اقتصادی، به دنبال تسلیم شدن ایران است. بنابراین، جمهوری 
اسلامی باید به سمت یک بازدارندگی هسته ای واقعی حرکت کند که تنها از 
این طریق قادر به حفظ امنیت ملی خود و ایجاد توازن در برابر تهدیدات جهانی 
خواهد بود. همچنین ایران باید در کنار تقویت توانمندی های هسته ای خود، به 
دنبال تقویت بنیه نظامی و موشکی خود نیز باشد تا در شرایط بحرانی بتواند به 

موقع از خود دفاع کرده و مانع از هرگونه حمله یا تهدیدات نظامی شود.

گزارش


